
 
 

DIÁRIO OFICIAL 
Instituído pela Resolução nº 04, de 23 de maio de 2017. 

Poder Legislativo 
Santa Bárbara d’Oeste 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br 

    
Júlio César Santos da Silva 

Presidente 
Rony Gonçalves da Silva 

Vice-Presidente 
Valmir Alcântara de Oliveira 

1º Secretário 
Elton Aparecido Cezaretti 

2º Secretário 

Santa Bárbara d’Oeste, 16 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1131| Página 1 de 3 

    
 

  

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida – CEP 13451-902 
 (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 
CNPJ: 52154549/000134 

 

 

 

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4625/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.003/2025 

UASG 926776 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de manutenção e conservação de 
jardins e calçamento externo da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, com fornecimento de mão de 
obra, ferramentas, equipamentos e insumos, conforme 
quantitativos, áreas, locais, condições e exigências 
estabelecidas neste edital e demais anexos.  

 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 8h do 
dia 16/06/2025, exclusivamente através do portal 
Compras.gov.br;  

 

DATA DA REALIZAÇÃO: 02 de julho de 2025 às 

09:00h. (horário de Brasília-DF). 

 

OBS.: O edital completo poderá ser obtido através do site 

www.camarasantabarbara.sp.gov.br ou 

https://www.gov.br/compras/pt-br (Nº do Pregão 

Eletrônico no Compras.gov: 90003/2025 – UASG 

926776).  

 

Santa Bárbara d’Oeste, 12 de junho de 2025. 

 

PAULO CÉSAR AOYAGUI 

Subscritor do Edital 

 

ORDEM DO DIA 

 

22ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2025 

17 DE JUNHO DE 2025 

 

I – PROJETOS 

 

1) PROJETO DE LEI Nº 45/2025 

Ementa: “Dispõe sobre o pagamento de meia entrada 

para doadores de sangue em eventos culturais, artísticos 

e de esporte e lazer no município de Santa Bárbara 

d’Oeste e dá outras providências”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Edison Carlos Bortolucci 

Jr. – “Juca”). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; 

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

2) SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI Nº 48/2025 

Ementa: “Dispõe sobre a inclusão do evento ‘Summer 

Night’ no Calendário Oficial de Eventos do Município de 

Santa Bárbara d’Oeste e dá outras providências”. 

Autoria: Poder Legislativo (Ver. Lucio Donizete). 

Pareceres das Comissões Permanentes de: Justiça e 

Redação; Educação, Cultura, Esporte e Turismo; 

Finanças, Orçamento e Economia – Favoráveis. 

Quórum: Maioria Simples 

Votação: Nominal 

 

ATOS ADMINISTRATIVOS 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.003/2025 ORDEM DO DIA 

ATOS LEGISLATIVOS 

file:///C:/Users/lcurtes/Desktop/DOE/www.camarasantabarbara.sp.gov.br
http://www.camarasantabarbara.sp.gov.br/


 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 16 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1131| Página 2 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

II – MOÇÕES 

Quórum Maioria Simples / Votação Nominal / Discussão 

Única 

 

1) Moção Nº 154/2025 

GUSTAVO BAGNOLI e outros 

Manifesta aplauso ao Laboratório da Dança Fernanda 

Araújo pela brilhante participação na final mundial do 

Valentina Kozlova International Ballet Competition 

(VKIBC), realizada em Nova Iorque, e pelo 

reconhecimento internacional alcançado. 

 

2) Moção Nº 155/2025 

CABO DORIGON, KIFU 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Tales Roberto 

Gonçalves Manzini conhecido como Soldado PM 

Manzini, por ter salvado a vida de um bebê recém-

nascido que estava engasgado no município de Santa 

Bárbara d’Oeste/SP.        

 

3) Moção Nº 156/2025 

CABO DORIGON, KIFU 

Manifesta aplauso a Policial Militar Renata Gomes 

Almeida Moreira conhecida como Soldado PM Renata, 

por ter salvado a vida de um bebê recém-nascido que 

estava engasgado no município de Santa Bárbara 

d’Oeste/SP. 

 

4) Moção Nº 157/2025 

GUSTAVO BAGNOLI e outros 

Manifesta aplauso ao Padre Edvaldo de Paula do 

Nascimento pelo seu aniversário de sacerdócio, 

celebrando uma caminhada marcada pela fé, amor ao 

próximo, cultura e profunda dedicação à missão 

evangelizadora. 

 

5) Moção Nº 158/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso a Policial Militar Caroline Calazans 

Faria conhecida como Soldado PM Calazans, por ter 

sido escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de 

maio de 2025,” na 2º Cia PM de Santa Bárbara 

d’Oeste/SP. 

6) Moção Nº 159/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Diego Henrique 

Ferreira conhecido como Cabo PM Diego, por ter sido 

escolhido como “Ocorrência Destaque do mês de maio 

de 2025,” na 2º Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

7) Moção Nº 160/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Matheus da Guia 

Vieira conhecido como Cabo PM Guia, por ter sido 

escolhido como “Policial do mês de maio de 2025,” na 2º 

Cia PM de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

8) Moção Nº 161/2025 

PAULO MONARO 

Manifesta aplauso ao jovem atleta Felipe de Oliveira 

pelas recentes conquistas no futebol de base do São 

Paulo F.C. 

 

9) Moção Nº 162/2025 

ESTHER MORAES 

Manifesta aplausos à jornalista Fátima Franco e a todos 

envolvidos no documentário “Voz, substantivo feminino” 

pelo seu importante papel de resgate histórico e cultural 

da presença feminina no jornalismo radiofônico de nossa 

cidade. 

 

10) Moção Nº 163/2025 

GUSTAVO BAGNOLI 

Manifesta aplauso à jovem barbarense Maitê Bueno 

Baldini por sua destacada trajetória no esporte e pela 

conquista de espaço internacional como atleta e 

estudante universitária nos Estados Unidos. 

 

11) Moção Nº 164/2025 

KIFU 

Manifesta aplauso ao projeto social “Raças de Peso”, 

que promove Terapia Assistida por Animais (TAA) em 

benefício de crianças com dificuldades de 

desenvolvimento, na APAE de Santa Bárbara d’Oeste 

 



 
 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 
Santa Bárbara d’Oeste, 16 de junho de 2025 Ano VIII | Edição nº 1131| Página 3 de 3 

 

 

Diário Oficial Eletrônico da Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste 

Rodovia Luís Ometto (SP306), nº 1001 – Dona Margarida 

CEP: 13451-902 – (19) 3459-8900 – doe@camarasantabarbara.sp.gov.br 

12) Moção Nº 166/2025 

PAULO MONARO 

Manifesta apelo pela valorização e integração dos 

profissionais da Polícia Civil do Estado de São Paulo, por 

meio da regulamentação do cargo de Oficial Investigador 

de Polícia (OIP). 

 

13) Moção Nº 167/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta protesto à Reforma Tributária sobre o 

consumo (EC 132/2023 e leis decorrentes), em razão 

dos seus impactos negativos sobre a autonomia 

financeira, administrativa e arrecadatória dos municípios 

brasileiros. 

 

14) Moção Nº 168/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Maycon Alexandre 

Barata conhecido como Soldado PM Barata, por ter 

efetuado uma prisão por Tráfico de Drogas no município 

de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

15) Moção Nº 169/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Paulo Roberto da 

Silva conhecido como Cabo PM R. Silva, por ter 

efetuado uma prisão por Tráfico de Drogas no município 

de Santa Bárbara d’Oeste/SP. 

 

16) Moção Nº 170/2025 

CABO DORIGON 

Manifesta aplauso ao Policial Militar Lucas Romagnolo 

conhecido como Soldado PM Romagnolo, por ter 

efetuado uma prisão por Tráfico de Drogas no município 

de Santa Bárbara d'Oeste/SP. 

  

Santa Bárbara d'Oeste, em 13 de junho de 2025. 

 

JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA 

“Kifú” 

- Presidente - 

 

 


		2025-06-16T10:50:15-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D OESTE:52154549000134




